
Cерийный номер сертификата:
19422169FB35F0E3F8156137196AF1A8
Владелец: Исакова Татьяна Евстафьевна
Дата подписания: 05.09.2024 11:01
Срок действия: с 05.09.2024 по 29.11.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.09.2024№711

с. Мошенское

Об утверждении Порядка формирования и ведения 
реестра источников доходов бюджета Мошенского  

муниципального округа Новгородской области

В соответствии со статьей 47.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
августа 2016 года № 868 «О порядке формирования и ведения перечня 
источников доходов Российской Федерации», Администрация Мошенского 
муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра 
источников доходов бюджета Мошенского муниципального округа 
Новгородской области.

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования, за 
исключением пунктов 13 и 15, которые вступают в силу с 01 января 2025 
года.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Заместитель
Главы Администрации                                        Т.Е. Исакова



2

Утвержден
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 05.09.2024 № 711
                                                                                                                                    

ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра источников доходов бюджета

Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Настоящий Порядок определяет основные правила формирования и 
ведения реестра источников доходов бюджета Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее – реестр источников доходов бюджета).

2. Реестр источников доходов бюджета представляет собой свод ин-
формации о доходах бюджета Мошенского муниципального округа Новго-
родской области (далее – бюджет) по источникам доходов бюджета, форми-
руемой в процессе составления, утверждения и исполнения бюджета, на ос-
новании перечня источников доходов Российской Федерации (далее – пере-
чень источников доходов).

3. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется как еди-
ный информационный ресурс, в котором отражаются бюджетные данные на 
этапах составления, утверждения и исполнения решения Думы Мошенского  
муниципального округа Новгородской области о бюджете на очередной фи-
нансовый год и на плановый период (далее - решение о бюджете) по источ-
никам доходов бюджета и соответствующим им группам источников доходов 
бюджета, включенным в перечень источников доходов.

4. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется в элек-
тронной форме.

По решению субъекта Российской Федерации в случае согласия муни-
ципального образования реестр источников доходов бюджета может вестись 
в государственной информационной системе управления государственными 
и муниципальными финансами субъекта Российской Федерации. При этом 
субъектом Российской Федерации обеспечивается доступ органов местного 
самоуправления администрации в государственную информационную систе-
му управления государственными и муниципальными финансами субъекта 
Российской Федерации для ведения реестра источников доходов местного 
бюджета.

5. Реестр источников доходов бюджета ведется на государственном 
языке Российской Федерации.

6. Реестр источников доходов бюджета хранится в соответствии со 
сроками хранения архивных документов, определенными законодательством 
Российской Федерации об архивном деле.

7. При формировании и ведении реестра источников доходов бюджета 
в информационной системе используются усиленные квалифицированные 



3

электронные подписи лиц, уполномоченных действовать от имени участни-
ков процесса ведения реестра источников доходов бюджета, указанных в 
пункте 9 настоящего Порядка.

8. Реестр источников доходов бюджета ведется комитетом финансов 
Администрации Мошенского  муниципального округа Новгородской области 
(далее – комитет финансов).

9. В целях ведения реестра источников доходов бюджета органы госу-
дарственной власти (государственные органы), органы местного самоуправ-
ления, отраслевые (функциональные) и территориальные органы Админи-
страции Мошенского  муниципального округа Новгородской области, муни-
ципальные казенные учреждения, иные организации, осуществляющие бюд-
жетные полномочия главных администраторов доходов бюджета и (или) ад-
министраторов доходов бюджета, (далее - участники процесса ведения ре-
естра источников доходов бюджета), обеспечивают предоставление сведе-
ний, необходимых для ведения реестра источников доходов бюджета.

10. Ответственность за полноту и достоверность информации, а также 
своевременность ее включения в реестр источников доходов бюджета несут 
участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета.

11. В реестр источников доходов бюджета в отношении каждого ис-
точника дохода бюджета включается следующая информация:

11.1. Наименование источника дохода бюджета;
11.2. Код (коды) классификации доходов бюджета, соответствую-

щий(ие) источнику дохода бюджета, и идентификационный код источника 
дохода бюджета по перечню источников доходов бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации;

11.3. Наименование группы источников доходов бюджетов, в которую 
входит источник дохода бюджета, и ее идентификационный код по перечню 
источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

11.4. Информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета 
которого зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета;

11.5. Информация об участниках процесса ведения реестра источников 
доходов бюджета;

11.6. Показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации 
доходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, сформиро-
ванные в целях составления и утверждения решения о бюджете;

11.7. Показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации 
доходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принима-
ющие значения прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответ-
ствии с решением о бюджете;

11.8. Показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации 
доходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принима-
ющие значения прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответ-
ствии с решением о бюджете, с учетом внесенных изменений в решение о 
бюджете;



4

11.9. Показатели уточненного прогноза доходов бюджета по коду клас-
сификации доходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, 
формируемые в рамках составления сведений для составления и ведения кас-
сового плана исполнения бюджета;

11.10.  Показатели кассовых поступлений по коду классификации до-
ходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета;

11.11.   Показатели кассовых поступлений по коду классификации до-
ходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимаю-
щие значения доходов бюджета в соответствии с решением об исполнении 
бюджета.

12. В реестре источников доходов бюджета также формируется сводная 
информация по группам источников доходов бюджета по показателям про-
гнозов доходов бюджета на этапах составления, утверждения и исполнения 
бюджета, а также кассовым поступлениям по доходам бюджета с указанием 
сведений о группах источников доходов бюджета на основе перечня источ-
ников доходов.

13. Информация, указанная в подпунктах 11.1 - 11.5 настоящего По-
рядка, формируется и изменяется на основе перечня источников доходов пу-
тем обмена данными между информационными системами, в которых осу-
ществляется формирование и ведение перечня источников доходов и реестра 
источников доходов бюджета.

14. Информация, указанная в подпунктах 11.6 и 11.9 настоящего По-
рядка, формируется и ведется на основании прогнозов поступления доходов 
бюджета, информация, указанная в подпунктах 11.7 и 11.8  настоящего По-
рядка, формируется и ведется на основании решения о бюджете.

15. Информация, указанная в подпункте 11.10 настоящего Порядка, 
формируется на основании соответствующих сведений реестра источников 
доходов Российской Федерации, формируемого в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.

16. Комитет финансов обеспечивает включение в реестр источников 
доходов бюджета информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка, в 
следующие сроки:

16.1. Информации, указанной в подпунктах 11.1 - 11.5 настоящего По-
рядка - незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня внесения 
указанной информации в перечень источников доходов, реестр источников 
доходов Российской Федерации;

16.2. Информации, указанной в подпункте 11.6 настоящего Порядка, в 
сроки, установленные порядком составления проекта бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период;

16.3. Информации, указанной в подпунктах 11.7, 11.8. и 11.11 настоя-
щего Порядка, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия или внесения из-
менений в решение о бюджете и решение об исполнении бюджета;

16.4. Информации, указанной в подпункте 11.9. настоящего Порядка, - 
в соответствии с порядком составления и ведения кассового плана исполне-



5

ния бюджета, но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца;
16.5. Информации, указанной в подпункте 11.10. настоящего Порядка – 

согласно установленному в соответствии с бюджетным законодательством 
порядком составления и ведения кассового плана исполнения бюджета, но не 
позднее 10-го рабочего дня каждого месяца;

17. Комитет финансов обеспечивает включение в реестр источников 
доходов бюджета информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка в 
сроки, установленные пунктом 16 настоящего Порядка.

18. Комитет финансов в течение одного рабочего дня со дня представ-
ления участником процесса ведения реестра источников доходов бюджета 
информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка, обеспечивает в ав-
томатизированном режиме проверку:

18.1. Наличия информации в соответствии с пунктом 11 настоящего 
Порядка;

18.2. Соответствия порядка формирования информации правилам, 
установленным в соответствии с пунктом 20 настоящего порядка.

19. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 
18 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса 
ведения реестра источников доходов бюджета, образует реестровую запись 
источника дохода бюджета реестра источников доходов бюджета, которой 
комитет финансов присваивает уникальный номер.

При направлении участником процесса ведения реестра источников 
доходов бюджета измененной информации, указанной в пункте 11 настояще-
го Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются.

В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 18 
настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса ве-
дения реестра источников доходов бюджета в соответствии с пунктом 11 
настоящего Порядка, не образует (не обновляет) реестровые записи.

В указанном случае комитет финансов в течение не более одного рабо-
чего дня со дня представления участником процесса ведения реестра источ-
ников доходов бюджета информации уведомляет его об отрицательном ре-
зультате проверки посредством направления протокола, содержащего сведе-
ния о выявленных несоответствиях.

В случае получения указанного протокола участник процесса ведения 
реестра источников доходов бюджета, не позднее 3 рабочих дней со дня по-
лучения протокола, устраняет выявленные несоответствия и повторно пред-
ставляет информацию для включения в реестр источников доходов бюджета.

20. Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета 
реестра источников доходов бюджета формируется в соответствии с пунктом 
22 Общих требований к составу информации, порядку формирования и веде-
ния реестра источников доходов Российской Федерации, реестра источников 
доходов федерального бюджета, реестров источников доходов бюджетов 
субъектов Российской Федерации, реестров источников доходов местных 
бюджетов и реестров источников доходов бюджетов государственных вне-



6

бюджетных фондов, утвержденными постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 31 августа 2016 года № 868 «О порядке формирования и 
ведения перечня источников доходов Российской Федерации».

21. Формирование информации, предусмотренной пунктом 11 настоя-
щего Порядка, для включения в реестр источников доходов бюджета осу-
ществляется в соответствии с Положением о государственной интегрирован-
ной информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет», утвержденным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2015 года № 658 «О государственной инте-
грированной информационной системе управления общественными финан-
сами «Электронный бюджет».

22. Реестр источников доходов бюджета направляется в составе доку-
ментов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения о 
бюджете в Думу Мошенского муниципального округа Новгородской области 
по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

________________________________



7

Приложение № 1
к Порядку формирования и ведения реестра
источников доходов бюджета Мошенского

муниципального округа Новгородской области

РЕЕСТР
источников доходов бюджета Мошенского муниципального округа Новгородской области на 20__ год и плановый 

период 20__ и 20__ годов
Наименование финансового органа: комитет финансов Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области
Единица измерения: тыс.рублей

Прогноз доходов бюджетаКлассификация доходов 
бюджетов

Главный админи-
стратор (админи-
стратор) доходов 

бюджета

№ 
п/п

код наименование

код наименование

Прогноз 
доходов 

бюджета на 
20__ г. (те-
кущий фи-
нансовый 

год)

Кассовые 
поступления 
в текущем 

финансовом 
году (по со-
стоянию на 
«__» ____ 

20__ г.)

Оценка ис-
полнения 
20__ г. (те-
кущий фи-
нансовый 

год)

на 20__ г. 
(очередной 

финансо-
вый год)

на 20__ г. 
(первый 
год пла-
нового 

периода)

на 20__ г. 
(второй 
год пла-
нового 

периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого


